Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-KGVX

V/v thực hiện Thông báo số

46-TB/TGV ngày 30/9/2025 của

Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 10 năm 2025

    Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở, ban ngành;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 46-TB/TGV ngày 30/9/2025 của Tổ giúp việc Ban

Chỉ đạo Trung ương về Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số về kết luận cuộc họp của lãnh đạo Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với Thường trực Tổ giúp

việc và các cơ quan có liên quan về thúc đẩy chuyển đổi số bốn khối cơ quan trong

hệ thống chính trị triển khai nhanh, đồng bộ, hiệu quả; xét đề nghị của Sở Khoa

học và Công nghệ tại Tờ trình số 78/TTr-SKHCN ngày 10/10/2025; Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương rà soát, chỉ đạo thực hiện

một số nhiệm vụ sau đây:

1. Khẩn trương rà soát việc bố trí trụ sở, trang cấp thiết bị, bố trí nhân lực

và bảo đảm hệ thống hạ tầng mạng, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính đáp ứng yêu cầu theo Nghị định số 118/2025/NĐ-CP, đồng thời tổ chức

kiểm tra thực địa, đôn đốc, hỗ trợ các xã, phường hoàn thiện điều kiện cần thiết để

bảo đảm Trung tâm Phục vụ hành chính công tại cơ sở sẵn sàng vận hành hiệu quả

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh,

UBND các phường, xã.

- Hoàn thành trước 20/10/2025.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường các hoạt động bồi

dưỡng, tập huấn, nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người

dân phục vụ công tác chuyển đổi số bảo đảm thực chất, hiệu quả, tránh hình thức

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Nhiệm vụ thường xuyên.

3. Căn cứ nhiệm vụ được giao khẩn trương rà soát, xác định nhiệm vụ,

chương trình, đề án, dự án, tổng hợp dự toán kinh phí theo quy định; phối hợp với

Sở Tài chính đề xuất nhu cầu kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, dự án đáp ứng yêu

http://dongnai.gov.vn/

2

cầu Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo, gửi

Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính để đề xuất, phân bổ kinh phí

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Hoàn thành trước 17/10/2025. Các cơ quan, đơn vị có nhu cầu kinh phí

cho chuyển đổi số nhưng không đăng ký hoặc đăng ký chậm phải tự chịu trách

nhiệm.

4. Chủ động vận dụng cơ chế đã được quy định tại Nghị quyết số

04/2025/NQ-CP của Chính phủ về tháo gỡ, vướng mắc trong triển khai các dự án,

nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Nhiệm vụ thường xuyên.

5. Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ

chức thực hiện hiệu quả Mô hình liên thông số thống nhất, hiệu quả và quản trị

dựa trên dữ liệu trong hệ thống chính trị theo yêu cầu tại Quy định số 05-

QĐ/BCĐTW, ngày 27/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Nhiệm vụ thường xuyên.

6. Trong quá trình xây dựng các cơ sở dữ liệu, triển khai các quy trình nghiệp

vụ trên môi trường số phải thực hiện nghiêm túc công tác số hoá, bảo đảm thực

chất, hiệu quả, tuyệt đối không được đối phó, hình thức, tránh tình trạng song song

xử lý cả hồ sơ giấy và hồ sơ điện tử, gây lãng phí, cản trở tiến độ, hiệu quả công

việc. Dữ liệu được tạo lập phải tuân thủ nghiêm ngặt nguyên tắc “đúng, đủ, sạch,

sống, thống nhất, dùng chung” để có thể tái sử dụng, phục vụ hiệu quả công tác

chỉ đạo, điều hành, cắt giảm thủ tục

- Cơ quan chủ trì: các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Nhiệm vụ thường xuyên.

7. Chủ động bố trí đủ nhân lực chuyên trách công nghệ thông tin, chuyển

đổi số; phát huy hiệu quả thực chất phong trào “bình dân học vụ số” và các Tổ

công nghệ số cộng đồng

- Cơ quan chủ trì: các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ.

- Nhiệm vụ thường xuyên.

3

8. Công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng phải được quan tâm đúng mức,

là yêu cầu bắt buộc trong quá trình chuyển đổi số; khẩn trương khắc phục ngay

tình trạng nhiều hệ thống thông tin chưa được phê duyệt cấp độ an toàn, còn tồn

tại các lỗ hổng, giải pháp bảo mật chưa tương xứng

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Nhiệm vụ thường xuyên.

 UBND tỉnh yêu cầu Công an tỉnh, các Sở, ban ngành, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ được giao; kịp thời báo cáo,

tham mưu UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) xử lý những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS, NC, HCC, KGVX.
  (Chung-176CĐS).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-10-14T17:40:48+0700

		2025-10-15T10:11:07+0700

		2025-10-15T10:11:07+0700

		2025-10-15T10:11:07+0700

		2025-10-15T10:11:33+0700